Página 1 de 27

ATA COTAÇÃO DE MERCADO PARA PREÇO DE REFERÊNCIA

PARA SERVIÇOS DE SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS, INCLUINDO PROCESSAMENTO DE
FOLHA DE PAGAMENTO MODELO “SOFTWARE COMO SERVIÇO” – SAAS – SOFTWARE AS A
SERVICE – COM PROPOSITO ESPECÍFICO QUE ESTÃO DISPONÍVEIS PARA OS USUÁRIOS NA
INTERNET.

PROCESSO DE COTAÇÃO 12/2025 CT (HRTL)

A COMISSÃO DE SELEÇÃO do Instituto ACQUA, nomeada para o Edital de PROCESSO DE

COTAÇÃO 12/2025 CT (HRTL), para estabelecer preço de referência visando contratação de

empresa especializada na prestação de SERVIÇOS DE SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS,

INCLUINDO PROCESSAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO MODELO “SOFTWARE COMO

SERVIÇO” – SAAS – SOFTWARE AS A SERVICE – COM PROPOSITO ESPECÍFICO QUE ESTÃO

DISPONÍVEIS PARA OS USUÁRIOS NA INTERNET, com intuito de atender as necessidades junto

ao Hospital Regional da Costa Leste Magid Thomé, no Estado do Mato Grosso do Sul, referente

ao CONTRATO DE GESTÃO nº 001/2022, firmado entre o CONTRATANTE e o Estado do Mato

Grosso do Sul, reuniu-se, conforme segue.

Considerando o “OFÍCIO MOTIVAÇÃO Nº 300/2025/HRTL/ACQUA-DG” (ANEXO I), de inciativa

do Diretor Geral da unidade de saúde, solicitando:

(...)

(...) CONTRATAÇÃO de empresa especializada em PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS, INCLUINDO PROCESSAMENTO DE

FOLHA DE PAGAMENTO MODELO “SOFTWARE COMO SERVIÇO” – SAAS –

SOFTWARE AS A SERVICE – COM PROPOSITO ESPECÍFICO QUE ESTÃO

DISPONÍVEIS PARA OS USUÁRIOS NA INTERNET, nas dependências deste

Hospital.

(...)

Para os serviços a serem prestados, solicito que a Comissão de Seleção,

responsável pelo processo, realize Cotações de Mercado para o preço de

referência, máximo, para a execução dos serviços, respeitando o

Regulamento de Compras e Contratação desta unidade de saúde

Página 2 de 27

Tendo em vista a publicação no portal do Insituto ACQUA, no seguinte endereço eletrônico:

https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-

destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-

demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/ – ANEXO II, para cotação, objeto

deste processo e, ainda, por parte desta Comissão, fora solicitado cotações às empresas

cadastrada junto a essa OSS, via e-mail (ANEXO III), sendo recebido as propostas/cotações, que

se encontram no ANEXO IV, e resumidamente assim:

EMPRESA CNPJ

VALOR MENSAL POR
FUNCIONÁRIO ATIVO NO

PROCESSAMENTO DA
FOLHA

VALOR PARA
IMPLANTAÇÃO DO

SISTEMA DE RECURSOS
HUMANOS (ÚNICO)

BSM SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 44.124.572/0001-58 R$ 36,35 R$ 112.200,00

ECASTRO PLANEJAMENTO DE NEGÓCIOS 41.421.943/0001-75 R$ 35,10 R$ 119.850,00

PR SISTEMAS SOLUÇÕES INFORMATIZADAS
EM SAÚDE E EDUCAÇÃO LTDA

53.689.402/0001-01 R$ 36,00 R$ 40.000,00

VALOR MÉDIO, PARA PREÇO DE REFERÊNCIA R$ 35,82 R$ 90.683,33

Por se tratar de Processo de Cotação, para preço de referência para futura abertura do Processo

de Contratação, esta Comissão achou prudente considerar as propostas apresentadas após o

prazo estipulado para apresentação das mesmas, tendo em vista que não compromete o

processo futuro de Contratação de empresa para realização dos serviços que serão contratados.

Assim, no intuito de atender aos princípios da moralidade e boa-fé, probidade, impessoalidade,

economicidade e eficiência, isonomia, publicidade, legalidade, razoabilidade e busca

permanente de qualidade, o futuro processo de contratação, dar-se-á como preço de referência

máximo, considerando a média/preço apresentados, sendo de:

a) VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO ATIVO NO PROCESSAMENTO DA FOLHA: R$ 35,82

(trinta e cinco reais, oitenta e dois centavos);

b) VALOR PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS (ÚNICO): R$

90.683,33 (noventa mil, seiscentos e oitenta e três reais, trinta e três centavos).

Três Lagoas/MS, 21 de julho de 2025.

https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/
https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/
https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/

Página 4 de 27

ANEXO I

Página 5 de 27

Página 6 de 27

Página 7 de 27

Página 8 de 27

ANEXO II

https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-

destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-

demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/

https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/
https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/
https://institutoacqua.org.br/instituto-acqua-publica-processo-de-cotacao-de-edital-12-2025-destinado-a-contratacao-de-servicos-de-sistema-de-recursos-humanos-para-atender-demandas-do-hospital-regional-da-costa-leste-magid-thome/

Página 9 de 27

Página 10 de 27

Página 11 de 27

Página 12 de 27

Página 13 de 27

Página 14 de 27

ANEXO III

Página 15 de 27

Página 16 de 27

ANEXO IV

Página 17 de 27

Página 18 de 27

Página 19 de 27

Página 20 de 27

Página 21 de 27

Página 22 de 27

Página 23 de 27

Página 24 de 27

Página 25 de 27

Página 26 de 27

Página 27 de 27

	41a6d3468c6182d3fd24b05d91cafcc111aa2d1fd8d50d10a21b51beafeb47cd.pdf
	4c414b2bcbcd5f23ce9c73479d971d4ee805cec357c65f4b261a1a7ef450b761.pdf
	41a6d3468c6182d3fd24b05d91cafcc111aa2d1fd8d50d10a21b51beafeb47cd.pdf

		2025-07-22T12:25:42-0300
	RAFAEL AGNELLO DOS SANTOS:28492715863